UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                     /SGDĐT-GDCTHSSV

V/v triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Nam Định, ngày     tháng     năm 2021

  Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Giám đốc các Trung tâm GDTX, GDNN-GDTX.

  Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh

Nam Định về việc triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống

bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

  1. Quán triệt thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 13/10/2021 của

UBND tỉnh Nam Định về việc triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021 (file đính kèm) từ ngày

15/11/2021 đến 15/12/2021 với chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền

năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và

xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

2. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến cho cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục kiến thức

về giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, Luật bình đẳng giới, Luật trẻ em, Luật hôn

nhân và gia đình, Luật Lao động...với hình thức phong phú, hiệu quả, thiết thực,

tạo ấn tượng sâu sắc, phù hợp với tình hình phòng, chống dịch COVID-19.

3. Chú trọng công tác tư vấn tâm lý trong nhà trường để phát hiện và ngăn

chặn bạo lực học đường trên cơ sở giới. Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu văn

nghệ dành cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên với chủ đề

của Tháng hành động nhằm nâng cao nhận thức về công tác bình đẳng giới và

phòng, chống bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. Tổ chức các diễn đàn xây

dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường. Tranh thủ các buổi họp cha

mẹ học sinh để truyên truyền phổ biến về phòng, chống bạo lực gia đình. Tăng

cường tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh với sự tham gia của cha mẹ học

sinh. Quan tâm đến việc chăm sóc sức khỏe của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh

viên, đặc biệt là sức khỏe sinh sản của nữ cán bộ giáo viên, học sinh, sinh viên.

Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19…

4. Tích hợp, lồng ghép chủ đề của Tháng (diễn ra từ 15/11/2021 đến

15/12/2021) vào nội dung các hoạt động dạy học và giáo dục, các ngày lễ kỉ niệm

của Ngành, của địa phương, đơn vị.

5. Tăng cường công tác phối hợp với các tổ chức đoàn thể và chính quyền

địa phương trong thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

6. Thực hiện tốt việc tự kiểm tra công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của

phụ nữ tại đơn vị. Kịp thời tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tiêu

biểu. Nhân rộng các câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, câu lạc bộ phòng chống bạo

lực gia đình trên cơ sở giới, câu lạc bộ giúp đỡ phụ nữ lao động, học tập, nuôi con

khỏe, dạy con ngoan…

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo

cáo về Sở những cách làm hay, ý tưởng mới qua địa chỉ Email: cttt@namdinh.edu.vn,

SĐT: 0834771648./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;

- Lưu: VT, GDCTHSSV.

TRƯỞNG BAN

VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đức Thọ

mailto:cttt@namdinh.edu.vn

		2021-11-18T17:16:17+0700

		2021-11-22T09:07:20+0700

		2021-11-22T09:34:11+0700

		2021-11-22T09:34:11+0700

		2021-11-22T09:34:11+0700

		2021-11-22T09:34:11+0700